
Maandag 27 september 1915 – ochtendeditie 

Berlijn, 26 september. Officiële mededeling van het grote 
hoofdkwartier. Als gevolg van het sedert maanden voorbereide 
offensief van de Fransen en de Engelsen zijn de gevechten over een 
groot deel van het front voortgezet zonder dat de aanvallers hun doel 
noemenswaard genaderd zijn. 

Aan de kust hebben ook Engelse schepen geprobeerd in het 
bijzonder Zeebrugge onder vuur te nemen. Zij bereikten geen 
resultaat en nadat er een schip gezonken was en twee andere 
schepen beschadigd waren, trokken zij zich terug. 

In de sector van Ieper heeft de vijand grote verliezen geleden; 
voordelen heeft hij niet bevochten. De Engelsen hebben twee 
officieren en honderd man en zes machinegeweren in onze handen 
gelaten. 

De belasting van de Belgische vluchtelingen. 

De correspondent te Brussel van de Vlaamse Stem schrijft op 16 
september: 

Sedert lang hadden we niets meer vernomen van de gevolgen, die 
het besluit van de gouverneur-generaal van 16 januari ll., waarbij de 
vluchtelingen, welke voor 1 maart niet naar hun haardsteden zouden 
zijn teruggekeerd, een buitengewone belasting werd opgelegd, wel 
moet hebben gehad. Reeds begon men te denken – anderen zouden 
hier zeggen, begon men te hopen – dat het besluit niet verder zou 
worden ten uitvoer gelegd en het bij een bedreiging zou blijven. 

Dat is echter niet het geval. Thans inderdaad verneemt men, dat de 
lijsten der in aanmerking komende vluchtelingen definitief zijn 
vastgesteld. Zij bevatten de namen van 3610 belastingschuldigen, 



welke samen een bedrag van 4.201.400 frank zullen hebben te 
betalen. De vluchtelingen uit de provincies Brabant en Antwerpen 
dragen reeds tot een som van 3.369.760 frank bij in dit vrij aanzienlijk 
totaalbedrag. En nochtans zijn er vele vluchtelingen, zoals trouwens 
wel was te voorzien, die na het bekendmaken van het Duitse 
belastingsbesluit, de terugreis naar het vaderland hebben aanvaard 
en liever nog de daaraan verbonden gevaren (?) hebben getrotseerd, 
dan hun penningen op die wijze kwijt te raken. Want voor de gestelde 
datum 1 maart, zijn er niet minder dan 18.990 families, van welke de 
meeste welstellend mogen heten, naar België teruggekeerd, met het 
kennelijk doel om aan de gewraakte belasting te ontsnappen. 

Van die buitengewone belastingschuldigen heeft er reeds een deel 
de opgelegde taks vrijwillig aangezuiverd, namelijk tot een bedrag 
van 365.690 frank. Wellicht zullen anderen volgen, zodra de eerste 
dwangbevelen tegen weerspannige belastingschuldigen hun beslag 
hebben gekregen. 

In verband met de vele rechtsgedingen ter zake van niet-betaling der 
belasting, was ook de vraag gerezen, of de executie van het 
dwangbevel gevorderd moest worden in naam van de koning der 
Belgen, dan wel in naam van de gouverneur-generaal, die het initieel 
besluit heeft genomen. Zoals men zich nog zal herinneren, heeft de 
Belgische regering indertijd tegen de belasting, als zijnde in strijd met 
de bepalingen der Haagse Conventie, bij de neutralen protest 
aangetekend. Naar verluidt, heeft thans de raad van rechtskundige 
adviseurs bij het departement van binnenlandse zaken een beslissing 
genomen, krachtens welke de rechtspleging, evenals voorheen, zal 
geschieden in naam van koning Albert. Zodat wij voor dat zonderlinge 
feit komen te staan, dat de koning een besluit ten uitvoer zal leggen, 
dat hijzelf, bij monde van zijn regering, voor onwettig heeft verklaard 
en dat de rechtbanken de weerspannigen, die zich op die verklaring 



beroepen tot bewijs van hun goed recht, uit zijn naam zullen 
verplichten zich te onderwerpen aan datzelfde ongeldige besluit. 

 

Maandag 27 september 1915 – avondeditie 

Geen berichten over België. 

 


